

Ljusterö 2008-08-28

Näringsminister Maud Olofsson
Näringsdepartementet

Jag skriver till dig för att jag är mycket bekymrad över att det finns planer på att bygga 23 stycken vindkraftverk på vår ö. Jag som skriver till dig heter Harriette Gummesson, 69 år är fastboende skärgårdsbo. Jag har bott på Ljusterö i hela mitt liv och mina förfäder var också skärgårdsbor i många generationer.

Min familj bestående av min make och mina två vuxna barn äger en jordbruksfastighet på södra Ljusterö, V Tranvik 1:7 som är 95 ha.

Jag har varit medlem i LRF under hela mitt vuxna liv och det var min far också.

På Ljusterö finns ett vindkraftverk som har varit i drift i tre år. Det finns bygglov för ytterligare ett vindkraftverk som för närvarande är under uppförande. Dessa verk kopplas till befintlig kraftledning. Jag anser i likhet med dig att det är viktigt att öka den förnyelse bara energin men vindkraftverken måste placeras så att de inte stör närboende såväl fastboende som fritidsbebyggelse samt det rörliga friluftslivet. För Ljusterös bofasta befolkning är det av utomordentligt stor vikt att det finns många fritidsboende och det rörliga friluftslivet finner att vår ö är en fin plats att vistas på. Detta eftersom de som bor på ön är beroende av dessa grupper för såväl arbetsplatser som service i form av post, affär mm.

Företrädare för ett nyetablerat företag, Kraftö AB (www.krafto.se) med anonyma sponsorer har besökt markägare på Ljusterö bl.a. oss med avtal som de vill att markägarna ska skriva på. Enligt min uppfattning är detta inte ett seriöst tillvägagångssätt. Jag associerar till baggböleri. Vi skrev inte på avtalet vilket några andra markägare gjort. För mig och min familj är det inte rimligt att placera 23 vindkraftverk på Ljusterö, en unik skärgårds och kulturmiljö.

Länsstyrelsen i Stockholms län har utarbetat en rapport "Vindkraft i Stockholm län, planeringsunderlag för större vindkraftanläggningar" (rapport 2007:12). Enligt rapporten är det inte lämpligt att placera större vindkraftanläggningar i Stockholms skärgård. För mig framstår det som anmärkningsvärt att man inte verkar ta hänsyn till rapporten!

Innan fortsatt utbyggnad av vindkraften tycker jag att regeringen bör gå igenom befintlig lagstiftning i syfte att se till så att vindkraften placeras optimalt utifrån vindförhållanden och att etablering i känsliga områden inte tillåts. Jag tycker du bör läsa artikeln "Planering sker utan någon större samordning och erfarenhet med föråldrad lagstiftning och demokratiska tveksamheter" tidningen Skogsland nr 23 sid 8 och 9 samt till ERA, Sveriges och Nordens största elmarknadstidning nr 4, 2008. I den senare står det att USA, som ligger långt före när det gäller utbyggnad av vindkraft, är det på förslag att vindkraftverken skall ligga minst 1 500 m från tomtgräns och 2 000 m från bebyggelse.

Vilka normgränser gäller i Sverige? På Ljusterö är normgränsen till bostadsbebyggelse 500 m på Gotland 1 000 m och i Lycksele 2 000m. Jag förvånar mig mycket över att det kan vara så olika normgränser i Sverige. Detta bör regeringen se över!

Vidare bör regeringen se över hur långt från annan ägares tomtgräns ett vindkraftverk får placeras. På Ljusterö föreslår Kraftö AB 50 m. Detta innebär att anläggningarna belastar grannfastigheter med byggförbud, riskzon, buller och skuggor. Detta är enligt min uppfattning synnerligen odemokratiskt och inkräktar på äganderätten.

Ljusterö, som ligger ca 60 km från Stockholm är en attraktiv ö med höga markpriser. Ett uppförande av 23 vindkraftverk kommer att medföra en minskning av fastighetspriserna. Vem ersätter markägarna för dessa förluster? Etableringen innebär också att det på stora delar av ön inte går att stycka av nya tomter vilket är mycket tråkigt både för de markägare som vill stycka av tomter samt för potentiella köpare. Skälet till detta är buller som kommer att drabba stora arealer, skugga och risk för att vindkraftverken kan gå sönder och då sprida delar över relativt stora arealer. 500 m från bebyggelse är inte tillräckligt!

Som exempel kan nämnas att en orolig granne till ett planerat verk fick rådet av Kraftö AB's miljöansvarige, Malin Löfgren att tilläggsisolera huset och sätta upp bullerplank. Att ha öppna fönster är inte möjligt utan att störas av buller. Är detta rimligt?

Sammanfattningsvis anser jag att:

- Ordentligt tilltagna riskzoner och normgränser måste fastslås
- Grannars fastigheter ska inte belastas med byggförbud mm. Vem ersätter dom?
- Etablering ska inte ske på områden med stora kulturvärden, viktiga områden för det rörliga friluftslivet och fritidsboende som också är av mycket stor vikt för de fastboende. Ljusterö ligger nära Stockholm, man kan ta sig hit med bil, Waxholmsbåt och buss. Ljusterö kombinerar mellanskärgården och ytterkärgårdens unika miljöer. Detta medför att det är lätt att ta sig hit och njuta av den världsunika miljön som Stockholm skärgård är. Ytterligare vindkraftverk skall inte etableras på ön!
- Vindkraftverk ska placeras på billig mark med optimala vindförhållanden och långt från bebyggelse.

Emotser tacksamt svar på mina frågor.

Detta är ord och inga visor från en mycket upprörd skärgårdsbo.

Harriet Gummesson
Tranviksvägen 148
184 97 Ljusterö
Tel 08 54249123